ПРОТОКОЛ № 5
заседания Антинаркотической комиссии

Вурнарского района Чувашской Республики

пгт. Вурнары                                                                                                         17 сентября 2018 года

Председательствующий: Николаев  Л.Г.  –  глава  администрации  района  –  председатель
Антинаркотической комиссии Вурнарского района Чувашской Республики.

Секретарь комиссии:  Крымова Т.Ю. –  главный специалист-эксперт отдела    организационной,

кадровой   и  юридической  службы  администрации  района  –  секретарь  Антинаркотической
Комиссии Вурнарского района Чувашской Республики.

Присутствовали:
Члены комиссии: Петров В.В.,  Тинюков Н.А., Иванов Е.М., Ананьев В.Н., Иванова Л.Н., Ильин
А.С., Октябрьская О.П., Львова О.В., Петрова Н.И., Смолина И.Г.,  Владимиров А.А.

Приглашенные:  Краснов Е.В. - прокурор Вурнарского района,  Симбирева Т.А. – и.о. директора
МБУК  «Централизованная  библиотечная  система»,  Егорова  И.Г.  –  и.о.  начальника  отдела
образования  и  молодежной  политики  администрации  Вурнарского  района,  Журавлева  С.Н. –
директор МБУК «Централизованная клубная система»,  Николаев Д. Л. – врач-нарколог БУ ЧР
«Вурнарская ЦРБ», главы поселений района.

1. О  профилактике  преступности,   алкоголизма  и   наркомании  в  молодежной  среде  и
перспективах развития молодежных общественных объединений и волонтёрского движения
в Вурнарском районе Чувашской Республики.

(Егорова И.Г., Симбирева Т.А., Журавлева С.Н.)

1.1.  Информацию докладчиков  принять к сведению.
1.2. Руководителям  учреждений  культуры  и  образования  района   рекомендовать   в  срок  до
01.10.2018 года  определить  даты проведения  «Дней профилактики наркомании,  алкоголизма  и
табакокурения» в 2018  году, составить план мероприятий  по их проведению. При проведении
мероприятий  использовать  возможности  привлечения   по  согласованию  с  Антинаркотической
комиссией Вурнарского  района представителей Администрации Главы Чувашской Республики,
Министерства  здравоохранения  Чувашской  Республики,  Министерства  внутренних  дел  по
Чувашской Республики и общественных организаций республики и района.
1.3.  Руководителям  образовательных  организаций  района  обеспечить  занятость
несовершеннолетних во внеурочное время, в том числе в каникулярный период, привлечение к
занятиям различной направленности в организациях дополнительного образования (спортивные
секции, кружки, творческие объединения).
Срок исполнения до 25.12.2018 года.

Информирование   по п. 1.2, 1.3 в срок до 15.01.2019 года.

1.4. Начальнику отдела образования и молодежной политики администрации района:
а)  в рамках муниципальной подпрограммы поддержки учащейся молодежи разработать проекты
поддержки  молодежных  и  детских  общественных  объединений,  выявления  и  поддержки
талантливых и творчески работающих лидеров, стимулируя направления работы по профилактике
алкоголизма  и   наркомании  в  молодежной  среде.  Предложения  представить  на  рассмотрение
Антинаркотической комиссии и Молодежного парламента в срок до 01.11.2018 года.
б) в 2018 году направить на обучающие целевые мероприятия  с целью повышения квалификации
лидеров общественных объединений;

в) провести в срок до 01.03.2019 года оценку успешного  положительного опыта деятельности
молодежных  общественных  объединений  на  территории  района  за  2018  год  с  последующим
распространением положительного опыта в поселениях района посредством кустовых семинаров
на базе общеобразовательных школ;
г)  стимулировать  деятельность  Молодежного  парламента,  рекомендовать  проведение  его
заседаний не реже 1 раза в квартал с представлением протокольных решений в отдел образования
и  молодежной  политики  администрации  района.  Специалисту  по  делам  молодежи  обеспечить
организацию заседаний Молодежного парламента.
д)  в  срок  до  01.01.2019  года  провести  с  участием  региональных  структур  и  общественных
организаций,  в  том  числе  волонтерских,  мастер-классы  по  участию  молодежных  проектов  в
государственных  и  муниципальных  программах  финансовой  поддержки  некоммерческих
организаций (НКО).
Информирование по п.1.4 в срок до 15.01.2019 года,   до 01.07.2018 года.

1.5.  Главам  поселений  района  рекомендовать  создать  в  срок  до  01.11.2018  года  Молодежные
Советы при администрациях поселений района в составе не менее 5 человек с целью активизации
работы  с  молодежью  поселения,  в  том  числе  профилактической  направленности.  Назначить
ответственное лицо, курирующее вопросы организации деятельности Совета.

Информирование  по п.1.5 в срок до 15.01.2019 года.

1.6.  Советам  по  работе  с  молодежью на  предприятиях,  в  организациях  района  рекомендовать
активно  включаться  в  информационно-профилактические  мероприятия,  проводимые  на
территории района, субъектами профилактики правонарушений.  Рекомендовать разработать план
мероприятий  по  внедрению  здорового  образа  жизни  в  поведенческую  модель  молодежи
организации, в том числе включающий в себя профилактические мероприятия,  направленные на
профилактику наркомании,  алкоголизма  и  табакокурения  в  рамках соблюдения корпоративной
этики.
Срок исполнения до 25.12.2018 года.
Информирование в срок до 15.01.2019 года.

2. Планирование  и  результаты  работы  Советов  профилактики  поселений  района  по
профилактике  употребления  наркотических  средств  и  формированию  здорового  образа
жизни населения поселений за 8 месяцев  2018 года.

(Васильев А.А., Иванова Л.Н.)

2.1.   Информацию докладчиков  принять к сведению.
2.2.  Рекомендовать главам поселений района:
- совместно с субъектами профилактики правонарушений организовать работу по профилактике
наркопреступности,  связанную  с  незаконным оборотом  и  потреблением  наркотиков,  в  первую
очередь, путем проведения рейдов в местах массового досуга молодежи, посредством выявления
безнадзорных  несовершеннолетних правонарушителей. Составить план проведения рейдов в срок
до 01.10.2018 года,  и довести данную информацию до МО МВД РФ «Вурнарский»;
- информировать население  района через средства наглядной агитации, сайты поселений, через
СМИ об административной и уголовной ответственности за правонарушения в сфере незаконного
оборота наркотических средств и наркотикосодержащих веществ;
-  размещать  на  территории  поселения,  в  том  числе  на  сайте  поселения,  агитационно-
пропагандистские  материалы  по  профилактике  употребления  наркотических  средств  и
формированию здорового образа жизни населения поселений.
Срок исполнения до 25.12.2018 года.
Информирование в срок до 15.01.2019 года.

3. О  привлечении  негосударственных  структур  и  социально  ориентированных
некоммерческих  организаций  в  деятельность  по  профилактике  наркомании  и
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.

(Октябрьская О.П., Николаев Д.Л.)

3.1.   Информацию докладчиков  принять к сведению.
3.2.  Совету  женщин,  Совету  отцов  Вурнарского  района  совместно  с  иными  общественными
организациями,  молодежными  объединениями,  субъектами  профилактики  правонарушений
района рекомендовать  в срок до 01.11.2018 года провести круглый стол на тему: «Профилактика
алкоголизма,  наркомании и табакокурения: проблемы, направления, пути решения».
3.3. На заседание Антинаркотической комиссии в 4 квартале 2018 года  вынести на рассмотрение
вопрос  о  включении  в  муниципальную  программу  антинаркотической  направленности
рекомендуемые мероприятия с предложениями по их финансированию.
3.4. Молодежным объединениям и общественным организациям района рекомендовать принять в
2019 году активное участие в конкурсах по финансированию грантовых проектов молодежных
объединений в рамках государственной поддержки НКО профилактической направленности.

Информирование по п. 3.2, 3.3 в срок до 15.01.2019 года, по п. 3.4  в срок до 15.07.2019 года.

4. Исполнение  протокольных решений Антинаркотической комиссии Вурнарского района
Чувашской Республики.

(Крымова Т.Ю.)

4.1.   Информацию докладчика  принять к сведению.
4.2. Снять с контроля  п. 1.4, 1.5, 2.3 протокола Комиссии от 30.01.2018 года № 1, п. 1.2, 2.2, 3.2
протокола Комиссии от 10.04.2018 года № 2, п. 1.2, 1.3, 1.4,  2.2, абзац 1 п.3.5, абзац 3, 4  п. 4.2.,4.4
протокола Комиссии от 27.04.2018 года № 3 в связи с  их исполнением.
4.3. Продлить сроки исполнения протокольных решений п. 2.2 протокола Комиссии от 30.01.2018
года № 1,  п. 1.5, 3.2, 3.3, 3.4, абзац 2 п.3.5, абзац 1,2,5  п.  4.2 протокола Комиссии от 27.04.2018
года № 3, п. 2.2 протокола Комиссии от 06.07.2018 года № 4  в связи с  их не исполнением.
4.4.  Секретарю  Комиссии  осуществлять  строгий  контроль  за  ведением  реестра  протокольных
решений Комиссии и исполнением протокольных поручений.

Председатель Антинаркотической
Комиссии Вурнарского района ЧР                                                                             Л.Г. Николаев

Секретарь комиссии                                                                                                      Т.Ю. Крымова

	ПРОТОКОЛ № 5